

Số: /KH-TTYT

Tam Đường, ngày tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Y tế - Dân số năm 2024; Nhiệm vụ, giải pháp năm 2025

Căn cứ Quyết định số 816/QĐ-SYT, ngày 28/12/2023 của Sở Y tế Lai Châu về việc giao chỉ kế hoạch Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân năm 2024; Quyết định số 3619/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của UBND huyện Tam Đường về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024.

Để đánh giá các hoạt động y tế, dân số năm 2024. Trung tâm Y tế Tam Đường xây Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Y tế năm 2024 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm đánh giá những kết quả đạt được về tổ chức triển khai thực hiện chỉ tiêu kế hoạch khám chữa bệnh, các chương trình mục tiêu y tế - dân số, xây dựng xã đạt tiêu chí quốc gia, xác định những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

Đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp, những đề xuất, kiến nghị trong triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2025.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức Hội nghị tổng kết phải đánh giá kết quả đạt được so sánh với cùng kỳ năm trước và kế hoạch giao; phân tích, làm rõ những thuận lợi, khó khăn, tồn tại hạn chế, nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện.

Đánh giá được thực trạng, chất lượng hoạt động công tác khám chữa bệnh, các chương trình mục tiêu y tế, dân số và năng lực quản lý của lãnh đạo các khoa, phòng bộ phận, hai đội, trạm y tế xã, thị trấn.

#### II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

**1. Nội dung:** Hội nghị Tổng kết công tác Y tế - Dân số năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025..

**2. Thời gian:** 01 ngày, ngày 25/12/2024

**3. Địa điểm:** Tại hội trường tầng 3 – Trung tâm Y tế Tam Đường.

##### 4. Thành phần tham dự

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế;

- Thường trực Huyện ủy, HĐND - UBND huyện;

- Lãnh đạo các phòng NVY, NV Dược, KHTC, TCCB, Văn phòng, Thanh tra - Sở Y tế;

- Đại diện lãnh đạo CDC tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Bệnh viện đa khoa tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Bệnh viện YHCT tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo Chi cục Dân số Kế hoạch hóa gia đình tỉnh;

- Đại diện lãnh đạo BHXH huyện;

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;

- Ban Giám đốc Trung tâm Y tế;

- Lãnh đạo, cán bộ các phòng chức năng, dân số - TTYT huyện;

- Trưởng, phó (phụ trách), Bác sỹ, điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng, Dược, cận lâm sàng.

- Khoa KSBT và HIV/AIDS, khoa VSATTP, YTCC và Dinh dưỡng: Lãnh đạo khoa và Thư ký chương trình.

- Trưởng (Phó, PT) trạm y tế xã, thị trấn và 01 cán bộ trạm.

### **5. Kinh phí:**

Thực hiện theo quy định hiện hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng KHNV-ĐD**

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình cho Hội nghị.

- Xây dựng báo cáo tổng kết công tác Y tế - Dân số năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 xong trước 20/12/2024.

### **2. Phòng TC-HC**

- Phát hành giấy mời đại biểu, gửi giấy mời; chuẩn bị Hội trường, ma kết, công tác tổ chức và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ tốt cho Hội nghị.

### **3. Phòng TC-KT**

Tham mưu, bố trí nguồn kinh phí, thực hiện Hội nghị tổng kết theo quy định hiện hành.

### **4. Tổ truyền thông Giáo dục Sức khỏe, tổ Công tác xã hội.**

Bố trí cán bộ viết tin, bài các hoạt động liên quan đến Hội nghị tổng kết công tác Y tế - Dân số năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

### **5. Các khoa, phòng bộ phận, hai đội, trạm Y tế các xã, thị trấn**

Phối hợp các phòng chức năng, bố trí nhân lực hỗ trợ thực hiện và cử cán bộ tham dự tổng kết theo thời gian và thành phần trong giấy mời.

- Chuẩn bị các nội dung tham luận (kết quả nổi bật, khó khăn, vướng mắc, giải pháp, đề xuất kiến nghị) trước hội nghị, gửi bài tham luận về Trung tâm Y tế qua phòng KHNV trước ngày 20/12/2024. Nội dung tham luận cụ thể như sau:

+ Khoa Ngoại tổng hợp tham luận các giải pháp triển khai dịch vụ kỹ thuật mới.

+ Khoa Nhi tham luận các giải pháp nâng cao chất lượng chăm sóc và điều trị bệnh nhân nhi.

+ Khoa CSSKSS/PS tham luận các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản/PS.

+ Khoa Khám bệnh tham luận các giải pháp nâng cao chất lượng khám chữa bệnh BHYT bằng CCCD.

+ Khoa Nội tham luận về giải pháp quản lý và điều trị các bệnh không lây nhiễm: THA, nội tiết, ĐTĐ...

+ Khoa VSATTP, YTCC và Dinh dưỡng tham luận các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động các chương trình mục tiêu y tế, tiểu dự án 2 thuộc dự án 3

+ Khoa KSBT và HIV/AIDS tham luận giải pháp thực hiện các chương trình mục tiêu y tế, phòng chống dịch, TCMR, quản lý điều trị bệnh nhân HIV; methadone.

+ Phòng Dân số Tham luận về công tác Dân số - KHHGD: Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, tảo hôn, kết hôn cận huyết....

+ Trạm Y tế xã Bản Bo, Sơn Bình, Nà Tăm, Thị Trấn: Đánh giá thực trạng và các giải pháp để thực hiện bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030 theo Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế; giải pháp thực hiện các chỉ tiêu xây dựng NTM, (NTM nâng cao xã Bản Bo) về lĩnh vực y tế.

+ Trạm Y tế xã Khun Há, Bản Hon, Bản Giang, Hồ Thầu, Giang Ma: các giải pháp triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu y tế, dân số - KHHGD.

+ Trạm Y tế Thèn Sin, Nùng Nàng, Tả Lèng, Bình Lư: các giải pháp nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh BHYT, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Các khoa, phòng, bộ phận còn lại tham luận các giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác y tế năm 2024 và triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2025 của Trung tâm Y Tam Đường. Kế hoạch này thay cho giấy mời, đề nghị các khoa, phòng, trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Y tế Lai Châu;
- Thường trực HĐND, UBND huyện (b/c);
- Các bộ phận trực thuộc;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Đặng Hữu Ngọc**

## CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TỔNG KẾT

Thời gian: 1/2 ngày, khai mạc hồi 14 giờ 0 phút ngày 25/12/2024.

| STT | Nội dung                                                                      | Người thực hiện   |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| 1   | Ổn định tổ chức                                                               | Ban tổ chức       |
| 2   | Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu                                           | Phòng HC-QT-TCCB  |
| 3   | Phát biểu khai mạc                                                            | BS Ngọc GD        |
| 4   | Báo cáo tổng kết công tác Y tế - Dân số năm 2024; nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 | BS Hải PGD        |
| 5   | Thảo luận                                                                     | Ban giám đốc      |
| 6   | Giải lao                                                                      |                   |
| 7   | Phát biểu chỉ đạo                                                             | Lãnh đạo cấp trên |
| 8   | Công tác thi đua khen thưởng                                                  | Phòng HC-QT-TTCB  |
| 9   | Kết luận hội nghị                                                             | Ban giám đốc      |

### **Ghi chú:**

Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chương trình làm việc ban tổ chức sẽ điều chỉnh thời gian cho phù hợp.

**BAN TỔ CHỨC**